
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Personale e relazioni sindacali 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 537/2026 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL 2° CONTRATTO DERIVATO DA ACCORDO QUADRO 
ID.2025_166 - CIG B8F0B56D07 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE TRASFERTE DI 
LAVORO DEL PERSONALE DIPENDENTE DI CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
STIPULATO CON ESA GROUP S.R.L. PER TRASFERTA A FIRENZE - CIG DERIVATO 
BA86DD5790 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_596_2026.docx  
Hash: 
ACFF1E98E9485423C6EFFD029C14E3F5AA3E35F1311EF0F22C7190FEFAD7DB5A79250925C972B80
B727EB4BBB87E90CE24A83A0E2DF3C0B34A6923EF457D599A  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(SILVIA ALITTA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 596 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 1/3 

Atto N. 537/2026 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL 2° CONTRATTO DERIVATO DA ACCORDO QUADRO 
ID.2025_166 - CIG B8F0B56D07 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 
TRASFERTE DI LAVORO DEL PERSONALE DIPENDENTE DI CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA STIPULATO CON ESA GROUP S.R.L. PER 
TRASFERTA A FIRENZE - CIG DERIVATO BA86DD5790 

In data 25/02/2026 il dirigente SILVIA ALITTA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Premesso che: 

- con Atto Dirigenziale della Direzione Risorse n. 3101 del 05/11/2025 è stato disposto 
l’affidamento all’operatore economico ESA GROUP S.R.L. (P.IVA 02686340106) dell’Accordo 
Quadro ID.2025_166 avente ad oggetto il servizio di gestione delle trasferte di lavoro del personale 
dipendente di Città Metropolitana di Genova - CIG B8F0B56D07; 

- l’importo massimo spendibile con l’attivazione dei Contratti Attuativi, è pari a 63.440,00 euro 
(oneri fiscali inclusi); 

- l’importo che sarà effettivamente corrisposto all’appaltatore sarà determinato, per ogni Contratto 
Attuativo, sommando i costi dei titoli di viaggio e i diritti di agenzia spettanti per ciascun titolo di 
viaggio e n. di viaggiatori, sulla base dei prezzi contrattualizzati; 

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’Accordo Quadro è la dott.ssa Silvia Alitta, Dirigente 
del Servizio Personale e relazioni sindacali; 

- il RUP dei singoli Contratti Attuativi che potranno essere stipulati nel periodo di validità e sulla 
base della capienza economica del contratto di Accordo Quadro, è la dott.ssa Marta Malvezzi, 
responsabile dell’Ufficio Amministrazione del personale; 

Dato atto che: 

- si rende necessario procedere al servizio di ricerca e prenotazione di una trasferta di lavoro da 
svolgere dal 01/03/2026 al 03/03/2026 a Firenze per una dipendente del Servizio Patrimonio di 
Città Metropolitana di Genova;  

- il Servizio Patrimonio ha richiesto al Servizio Personale e Relazione sindacali l’attivazione di un 
contratto derivato nell’ambito dell’Accordo Quadro ID.2025_166 per il servizio di gestione delle 
trasferte; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 596 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 2/3 

- essendo l’Accordo Quadro attivo e capiente, l’Ufficio Amministrazione del personale in data 
20/02/2026 ha richiesto all’affidatario la ricerca di una soluzione di viaggio e relativo preventivo al 
fine di acquisire una stima del costo per il servizio in oggetto; 

- l’appaltatore ha presentato preventivo a mezzo nota prot. 11220/2026 per un importo contrattuale 
così determinato:  

TRASFERTA FIRENZE 01/03/2026 - 03/03/2026 

Pernottamento DE LA PACE, SURE HOTEL COLLECTION € 248,00 

Biglietti ferroviari  € 36,40 

Fee agenzia viaggi € 8,61 

Importo netto contratto derivato € 293,01 

IVA 22% (su fee agenzia viaggi) € 1,89 

Bollo € 2,00 

Totale servizio (oneri fiscali inclusi) € 296,90 

- l’Ufficio Amministrazione del personale, con il supporto dell’Ufficio Centrale Acquisti, ha acquisito 
sulla piattaforma telematica Tuttogare, mediante interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) di ANAC, il CIG BA86DD5790, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010 n. 136; 

- alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse disponibili sugli 
stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile in calce; 

Visto il Bilancio di previsione 2026 - 2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 23 dicembre 2025; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 11 del 5 febbraio 2026 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028 e relativi allegati e il Gender 
Equality Plan 2026-2028; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marta Malvezzi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 596 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 3/3 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

Per i motivi specificati in premessa: 

DISPONE 
1) di attivare il 2° Contratto derivato da Accordo Quadro ID.2025_166, avente ad oggetto il 

servizio di gestione delle trasferte di lavoro del personale dipendente di Città metropolitana 
di Genova - CIG B8F0B56D07 con l’operatore ESA GROUP S.R.L. (P.IVA 02686340106), 
per una trasferta a Firenze per l'importo di 296,90 euro, oneri fiscali inclusi - CIG 
DERIVATO BA86DD5790; 

2) di formalizzare il contratto mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023; 

3) di individuare per il servizio in oggetto quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai 
sensi dell'art. 15 del D.lgs. n.36/2023 la dott.ssa Marta Malvezzi; 

4) di impegnare la cifra di € 296,90 a favore di Esa Group S.r.l. come indicato in premessa e 
specificato nella sezione dati contabili; 

5) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e 
assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023. 

 

Modalità e termini di impugnazione: 
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del decreto legislativo 
02/07/2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA ALITTA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 596/2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Amministrazione del personale 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL 2° CONTRATTO DERIVATO DA ACCORDO QUADRO 
ID.2025_166 - CIG B8F0B56D07 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE TRASFERTE DI 
LAVORO DEL PERSONALE DIPENDENTE DI CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
STIPULATO CON ESA GROUP S.R.L. PER TRASFERTA A FIRENZE - CIG DERIVATO 
BA86DD5790 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01101.0
3  

.  10027
65 

+ 296,90    1923 2026     BA8
6DD
5790 

Note: da IMP. 585/2026) 
Impegno a favore di Esa Group S.r.l. 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 296,90  

 
Genova li, 26/02/2026  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


